南交运〔2019〕6号

南安市交通运输局关于我市道路

运输车辆卫星定位改造升级有关工作的通知

各道路运输企业：

根据《泉州市交通运输局关于我市道路运输车辆卫星定位改造升级有关工作的通知》（泉交科〔2019〕7号）文件要求，按照《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部2016年第55号令）、《营运客运汽车安全监控及防护装置整治专项行动方案》（交安监发〔2018〕169号）、《交通运输部办公厅关于推广应用智能视频监控报警技术的通知》（交办运〔2018〕115号）和《福建省交通运输厅关于印发<福建省营运车辆推广应用智能视频监控报警装置整治专项行动实施方案> <福建省营运客车和货车驾驶员安全文明驾驶教育培训专项行动实施方案>的通知》（闽交运函〔2019〕3号）等文件精神，为落实道路运输安全生产管理，做好道路运输车辆卫星定位改造升级和视频监控报警工作，现就有关事项通知如下：

一、严格标准，推广使用具备智能视频监控报警技术功能的卫星定位一体化设备和平台

（一）按照2018年国务院大督查有关“不得安装两套相似设备”的要求，为避免重复建设，避免出现“两套设备、两个运营商、两重收费”等问题，切实减轻道路运输企业负担，我市道路运输车辆推广应用具备智能视频监控报警技术功能的卫星定位一体化终端设备。

（二）在我市“两客一危”、农村客运、重型普通货车上安装使用的智能视频监控报警卫星定位一体化终端设备和平台应符合以下基本标准和规范：

1.GB／T 19056 汽车行驶记录仪；

2.GB／T 15865 摄像机（PAL／SECAMANTSC）测量方法；

3.GB／T 20815 视频安防监控数字录像设备；

4.GB/T 21437．1－2008／1S07637－1：2002 道路车辆 由传导和耦合引起的电骚扰；

5.GB／T 26773 智能运输系统 车道偏离报警系统性能要求与监测方法；

6.GB/T 33577-2017 智能运输系统车辆前向碰撞预警系统性能要求和测试规程；

7.GB／T 19392 车载卫星导航设备通用规范；
8.JT/T 1076 道路运输车辆卫星定位系统车载视频终端技术要求;

9.JT/T 1078 道路运输车辆卫星定位系统车载视频通信协议；
10.JT/T794 道路运输车辆卫星定位系统车载终端技术要求;

11.JT/T796 道路运输车辆卫星定位系统平合技术要求；

12.JT/T808 道路运输车辆卫星定位系统终端通讯协议及数据格式;

13.JT/T325 营运客车类型划分及等级评定;

14.JT/T883 营运车辆行驶危险预警系统技术要求和试验方法；

15.JT/T1094 营运客车安全技术条件；

16.《道路运输车辆智能视频监控报警装置技术规范（暂行）》（交办运〔2018〕115号）

（三）鼓励道路运输经营者使用符合GB35114－2017（公共安全视频监控联网信息安全技术要求）标准的终端设备。

二、循序渐进，做好智能视频监控报警技术功能的卫星定位一体化设备和平台推广应用工作

（一）2019年4月1日起，我市新增或更新的“两客一危”、农村客运班车、重型货车（总质量12吨以上）应安装使用具备智能视频监控报警技术功能的卫星定位一体化终端设备。

（二）泉州市交通局将尽快研究出台对2019年3月31日前道路运输车辆已装卫星定位装置的升级改造方案和落实推广应用智能视频监控报警装置整治专项行动的具体细化实施方案。

三、强化管理，落实道路运输车辆卫星定位改造升级和智能视频监控报警各项具体工作

（一）2019年4月1日起，未按基本标准和规范安装使用智能视频监控报警功能卫星定位一体化终端设备的新增（更新）“两客一危”、农村客运、重型货车（总质量12吨以上）暂缓办理《道路运输证》相关业务。

（二）符合上述终端设备基本标准和规范的一体化终端设备均可在我市推广使用。

四、加强宣传，理解支持道路运输车辆卫星定位改造升级和智能视频监控报警专项行动

推广应用智能视频监控报警装置整治专项行动是交通运输行业落实习近平总书记重要指示批示精神，遏制事故多发频发势头，确保交通运输生产安全形势稳定的重要举措。各道路运输企业要加强宣传，充分认识到此次专项整治行动的重要意义，深刻认识道路运输生产安全的重要性，牢固树立“安全即效益”的理念，理解支持并自觉参与道路运输车辆卫星定位改造升级和智能视频监控报警专项行动。

南安市交通运输局
2019年2月25日
    （此件主动公开）

  抄送：泉州市交通运输局，市运管所、市交通执法大队，局安监科、审批科。

  南安市交通运输局   　　                     2019年2月25日印发